

KẾ HOẠCH
Thực hiện duy trì và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới
xã Phú An năm 2019

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ, về việc ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020;

Căn cứ Quyết định số 1925/QĐ-UBND ngày 16/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Bình Dương giai đoạn 2018-2020;

Xã Phú An xây dựng kế hoạch thực hiện duy trì và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và nhân dân hiểu rõ về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh công tác đào tạo, từng bước chuẩn hóa đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới tại địa phương. Phát huy nội lực của cộng đồng dân cư là chủ yếu, nhà nước định hướng, hỗ trợ và hướng dẫn thực hiện xây dựng nông thôn mới bảo đảm phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân được hưởng lợi.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình số 77-CTr/TU ngày 18/8/2008 của Tỉnh ủy Bình Dương về thực hiện Nghị quyết số 26 – NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

2. Yêu cầu:

Xác định nhiệm vụ cụ thể, xây dựng kế hoạch thực hiện duy trì và nâng chất các tiêu chí nông thôn mới đã đạt theo Bộ tiêu chí về xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Dương. Cải thiện đời sống, cơ sở hạ tầng kinh tế xã hội và môi trường ở nông thôn, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tiêu chí 1: Quy hoạch

- Xây dựng kế hoạch quản lý và sử dụng đất công, quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2015 - 2020, phối hợp với các ban, ngành và đoàn thể tiếp tục giữ vững, quản lý và thực hiện tốt tiêu chí này trong thời gian tới.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng đất đúng mục đích, quản lý tốt công tác xây dựng theo quy định trong thời gian tới.

- Tổ chức thực hiện các cuộc họp chuyên đề, họp góp ý điều chỉnh bổ sung quy hoạch sử dụng đất cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương (cụ thể là quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch nông thôn mới).

2. Tiêu chí 2 Giao thông

- Trong năm 2019 thực hiện nâng cấp 08 tuyến đường GTNT (trong đó: 04 tuyến bê tông nhựa nóng, 04 tuyến bê tông xi măng) đáp ứng tốt hơn nhu cầu đi lại của người dân.

- Bên cạnh đó UBND xã xây dựng kế hoạch lộ trình, hàng năm thực hiện nâng cấp, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn vốn sự nghiệp từ năm 2019-2020.

- Tiếp tục thực hiện nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn phục vụ nhu cầu đi lại của người dân theo chủ trương được giao, bên cạnh đó tích cực vận động nhân dân tham gia hiến đất và góp kinh phí, để sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn, góp phần chỉnh trang đô thị tại địa phương.

- Xây dựng kế hoạch đầu tư trung hạn nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn giai đoạn 2021-2026.

3. Tiêu chí 3: Thủy lợi

- Giám sát thi công nạo vét 04 tuyến rạch khai thông dòng chảy do thị xã làm chủ đầu tư để tạo điều kiện cho nhân dân sản xuất nông nghiệp; Khảo sát để kiến nghị nạo vét các tuyến rạch năm 2020.

- Phối hợp với môi trường xã khai thông dòng chảy rạch Kiến và các tuyến, nhánh rạch nhỏ để tránh ngập úng cục bộ.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch phòng chống thiên tai theo phương án, phương châm “4 tại chỗ”.

4. Tiêu chí 4: Điện

Lắp đặt 01 công trình chiếu sáng tuyến đường liên ấp trên địa bàn xã. (Tuyến đường 6 Đây – 8 Xiêm áp Bến Giang – An Thuận); bên cạnh đó còn phối hợp với khối vận cùng đoàn thể, ban lãnh đạo áp vận động nhân dân lắp đặt đường điện thấp sáng đồng quê 03 tuyến đường.

Phối hợp với Điện lực Bến Cát thường xuyên kiểm tra đảm bảo an toàn về điện, cung cấp nguồn điện sử dụng, sản xuất cho các tổ chức và cá nhân có nhu cầu trong thời gian tới.

5.Tiêu chí 5: Trường học

Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất tại các trường học để đảm bảo kịp thời bổ sung, sửa chữa, thay thế các trang thiết bị cũ hoặc xuống cấp. Duy trì, nâng cao chất lượng dạy và học tại các trường trên địa bàn đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân.

Xây dựng và thực hiện tuyên truyền thực hiện kế hoạch ‘cộng đồng học tập’ năm 2019

6. Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hóa

- Tiếp tục phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, ban lãnh đạo các áp xây dựng kế hoạch thu hút nhân dân đến sinh hoạt văn hóa, thể dục thể thao và các hoạt động tại các điểm văn phòng áp, qua đó tạo điều kiện giao lưu văn hóa, văn nghệ phục vụ đời sống văn hóa và tinh thần cho nhân dân trong thời gian tới.

- Triển khai kế hoạch xây dựng điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi tại ấp Phú Thứ; trang bị thiết bị tập thể dục tại công viên ấp Phú Thuận và Phú Thứ.

- Xây dựng mới Văn phòng áp Phú Thứ để đáp ứng tốt nhu cầu sinh hoạt, hội họp của người dân.

7. Tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng thương mại, nông thôn

- Phối hợp các ngành chức năng, cùng Ban Quản lý chợ Phú An vận động tiểu thương chợ Phú Thứ di dời xuống chợ Phú An ổn định kinh doanh.

- Xây dựng kế hoạch vận động, tuyên truyền nhân dân chấp hành tốt việc kinh doanh buôn bán không lấn chiếm hành lang đường bộ, đường thuỷ.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động các tổ chức cá nhân kinh doanh đảm bảo cung ứng nguồn hàng hoá, thực phẩm có nguồn gốc và chất lượng cho người sử dụng.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị các tuyến đường và chợ trên địa bàn xã Phú An.

8. Tiêu chí 8: Thông tin và truyền thông

- Kiến nghị Bưu điện tỉnh Bình dương xây dựng lại Bưu điện văn hóa xã Phú An tại ấp Phú Thứ.

- Duy trì hệ thống Internet đã được lắp đặt toàn xã

- Tiếp tục khảo sát, nâng cấp, sửa chữa hệ thống truyền thanh không dây để đảm bảo phủ sóng toàn địa bàn xã.

- Ứng dụng công nghệ thông tin mạng nội bộ “gov” trong xử lý và chuyển văn bản trong nội bộ cơ quan.

- Tăng cường tuyên truyền người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 2 (cho phép người dân tải về các mẫu văn bản và khai báo để hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu. Hồ sơ sau khi hoàn thiện được gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện đến UBND xã để được giải quyết hồ sơ).

9. Tiêu chí 9: Nhà ở dân cư

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, ban lãnh đạo các áp thường xuyên kiểm tra các trường hợp xây dựng trên địa bàn. Không để có trường hợp nhà ở

tạm, dột nát không đảm bảo an toàn, giữ vững và đảm bảo thực hiện tốt tiêu chí này trong thời gian tới.

10. Tiêu chí 10: Thu nhập

Cán bộ, đảng viên tập trung công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, tạo việc làm ổn định cho người lao động có thu nhập ổn định và từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân trong thời gian tới

- Tập trung phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các mô hình, dự án như:
 - + Mô hình trồng lúa sạch.
 - + Vận động nông dân thực hiện mô hình trồng nấm nhằm tạo thêm thu nhập.
 - + Phát triển mô hình trồng nha đam để phát triển kinh tế hộ gia đình
 - + Phát triển mô hình trồng rau m López để phát triển kinh tế hộ gia đình
 - + Củng cố tổ hợp tác bò sữa.

- Hội Nông dân, CB Giảm nghèo việc làm – trẻ em và Ban lãnh đạo các áp phối hợp cùng các đơn vị như: Phòng Kinh tế, Phòng Lao động thương binh và xã hội thị xã... mở 01 lớp đào tạo cho lao động nông thôn, cải thiện đời sống nâng cao thu nhập cho người dân. Bên cạnh đó còn phối hợp cùng ngân hàng chính sách xã hội hỗ trợ vốn vay cho người dân có nhu cầu vay vốn phát triển chăn nuôi, sản xuất.

* Phấn đấu Thu nhập bình quân đầu người cuối năm 2019: đạt trên 60 triệu đồng/người/ năm.

11. Tiêu chí 11: Hộ nghèo

- Xây dựng kế hoạch giảm nghèo, phối hợp với các ban ngành đoàn thể ban lãnh đạo các áp tìm ra nguyên nhân nghèo từ đó có hướng giải quyết, giúp đỡ các hộ nghèo và cận nghèo thoát nghèo trong thời gian tới. Đảm bảo hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2016-2020 toàn xã dưới 1% dân số, phấn đấu thoát nghèo từ 01-02 hộ.

- Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ triển khai các nguồn vốn hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển kinh tế gia đình, để nâng cao đời sống.

12. Tiêu chí 12: Lao động có việc làm

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Ban lãnh đạo các áp xây dựng kế hoạch đào tạo nghề hàng năm đảm bảo giữ vững và đạt tiêu chí ở trên giao.

- Tỷ lệ người có việc làm thường xuyên trên dân số trong độ tuổi lao động có khả năng tham gia lao động đạt 95% trở lên.

- Tỷ lệ lao động có việc làm được đào tạo trên tổng số lao động có việc làm thường xuyên đạt 65% trở lên.

- Cán bộ Giảm nghèo việc làm – trẻ em, các tổ chức đoàn thể như Hội Phụ Nữ, Hội Nông dân... Ban lãnh đạo các ấp theo dõi, giúp đỡ giới thiệu, hướng nghiệp cho lao động nông thôn.

13. Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể hướng dẫn và củng cố các tổ hợp tác theo đúng quy định và phát triển các mô hình tổ chức sản xuất trong thời gian tới.

- Phát triển hợp tác xã sản xuất – thương mại – dịch vụ nông nghiệp để tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân.

- Phát triển 01 mô hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất sản phẩm an toàn về trồng rau sạch.

14. Tiêu chí 14: Giáo dục và đào tạo

- Thực hiện tốt Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường đảm bảo 100% trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo; duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, ban giám hiệu các trường duy trì đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở đến năm 2020. Đưa tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT hoặc nghề từ 95% trở lên đến năm 2020.

- Vận động các đối tượng phổ cập giáo dục theo quy định, bên cạnh đó các trường thường xuyên theo dõi tình hình học tập của các em học sinh, có kế hoạch dạy và học phù hợp để tỷ lệ tốt nghiệp đạt kết quả cao.

15. Tiêu chí 15: Y tế

- Phối hợp với Trạm Y tế xã cùng các ban, ngành, đoàn thể giữ vững, xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân cùng công tác truyền thông qua giáo dục sức khỏe trong cộng đồng dân cư đạt sức khỏe tốt; kịp thời đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh thông thường, chăm sóc sức khỏe trẻ em, sức khỏe sinh sản và tổ chức sơ cấp cứu cho nhân dân trước khi chuyển tuyến cấp trên đạt trên 90%.

- Thực hiện tốt công tác vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 90% trở lên trong năm 2019;

- Thực hiện 10 tiêu chí quốc gia về Y tế đạt trên 96%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 8%; thực hiện hiệu quả công tác công tác kiểm soát các bệnh truyền nhiễm và bệnh gây dịch; thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

16. Tiêu chí 16: Văn hóa

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công chúa Tư Pháp – Hộ tịch, CC.VHXH, Ban Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã cùng các ban, ngành, đoàn thể, ban lãnh đạo các ấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, ban lãnh đạo các áp đảm bảo thực hiện đến cuối năm 2018 đạt từ 80% số áp trở lên đạt áp văn hóa (4/5 áp); 90% trở lên hộ được công nhận gia đình văn hóa hàng năm; 80% trở lên hộ gia đình thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo quy định của Bộ VH-TT-DL; 100% người dân được phổ biến và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương;

- Phát huy vai trò của Đội kiểm tra liên ngành 814 thường xuyên kiểm tra các điểm kinh doanh, dịch vụ văn hóa trên địa bàn để kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật.

17. Tiêu chí 17: Môi trường

- Phối hợp cùng Xí nghiệp cấp nước và môi trường Bình Dương lắp đặt hệ thống cấp nước sạch trên toàn địa bàn; phối hợp cùng các Đoàn thể vận động người dân khu vực đã lắp đặt hệ thống cấp nước sạch tham gia đăng ký sử dụng nước sạch đảm bảo trong năm 2019 tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt 75% (Chỉ tiêu 17.1)

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ gia đình để trên 95% số hộ dân có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch theo quy định (Chỉ tiêu 17.2).

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, đảm bảo trong năm 2019 trên 90% số hộ trở lên có cơ sở chăn nuôi hợp vệ sinh, không gây ô nhiễm môi trường (Chỉ tiêu 17.3).

- Phối hợp cùng các ban, ngành và đoàn thể, ban lãnh đạo các áp tổ chức thực hiện 05 tuyến đường kiểu mẫu về thu gom rác và trồng cây xanh bên đường, đồng thời vận động nhân dân trồng hoa, cây xanh ven các tuyến đường, trường học, nghĩa trang và các công trình công cộng, đảm bảo thực hiện tốt tiêu chí này (Chỉ tiêu 17.4).

- Xây dựng kế hoạch thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn xã, bên cạnh đó thực hiện có hiệu quả công tác phân loại rác tại nguồn tại 03 ấp Phú Thuận, Bến Giảng và An Thuận.

18. Tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật

- Đảng ủy, UBND xã phải ra sức phấn đấu đạt trong sạch, vững mạnh, được cấp có thẩm quyền khen thưởng; Đảm bảo năm 2019 có 100% chi bộ áp đạt trong sạch vững mạnh. Các đoàn thể của xã hàng năm đều đạt danh hiệu xuất sắc, vững mạnh; Trên 95% đảng viên trong xã trở lên được Thị ủy công nhận đủ tư cách và hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 10% trở lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và được khen thưởng, không có đảng viên vi phạm kỷ luật, yếu kém.

- Cử cán bộ, công chức tham dự các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, đảm bảo đầy đủ kiến thức phục vụ công tác chuyên môn tại xã.

- Giao Công chức Tư pháp xã tham mưu kế hoạch thực hiện công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

- Giao Công chức Văn phòng – Thông kê tham mưu kế hoạch nâng cao sự hài lòng của người dân trong công tác cải cách thủ tục hành chính tại địa phương.

- Tỷ lệ người dân, tổ chức hài lòng trong giải quyết thủ tục hành chính của UBND xã đạt trên 90%.

19. Tiêu chí 19: Quốc phòng và an ninh

- Xây dựng lực lượng dân quân “vững mạnh, rộng tháp” và hoàn thành tốt nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2019. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019 giao quân đạt 100% chỉ tiêu được giao.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp giữa Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể, ban lãnh đạo các ấp tăng cường tuần tra không để xảy ra các hoạt động chống đối Đảng, chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân. Đảm bảo thực hiện tốt lĩnh vực mà mình phụ trách trong thời gian tới.

- Vận động xã hội hóa lắp đặt camera an ninh trên các tuyến đường trên địa bàn xã nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- Công an xã phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự lên kế hoạch xây dựng ít nhất 01 mô hình nhân dân tự quản về an ninh trật tự, bảo vệ môi trường, được tổ chức hoạt động hiệu quả.

III. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến đạt mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đã đề ra. Phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới ở xã Phú An

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Đài truyền thanh xã xây dựng chương trình cụ thể về tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng.

2. Đẩy mạnh đào tạo nguồn nhân lực: Cử cán bộ, công chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao trình độ, nghiệp vụ chuyên môn đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế, văn hóa xã hội.

3. Quản lý, chỉ đạo chương trình: Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các đoàn thể xã hội duy trì thực hiện nâng chất 19 tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã. Kiểm tra, giám sát đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện xây dựng các kế hoạch nâng cấp các tiêu chí nông thôn mới đã được phân công.

4. Huy động nguồn lực:

Lồng ghép các chương trình, dự án để thực hiện chương trình; huy động các nguồn lực, đặc biệt là huy động sự đóng góp nỗ lực của nhân dân, các doanh nghiệp trong xã đầu tư xây dựng nông thôn mới xã Phú An.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nâng chất các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã Phú An năm 2019; đề nghị các ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các tiêu chí, trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các ban ngành báo cáo về Ủy ban nhân dân xã Phú An để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế thị xã;
- Đảng ủy – HĐND xã (Báo cáo);
- Các thành viên UBND (Thực hiện);
- Các ban ngành của xã (Thực hiện);
H
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Thị Xuân Nương